
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6886 - Quinta-feira, 17 de novembro de 2022
Divulgação: Quinta-feira, 17 de novembro de 2022     Publicação: Sexta-feira, 18 de novembro de 2022

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 61/2022.
PROCESSO SEI 128.00016/2022-08.
OBJETO: Aquisição de itens de sonorização, fotografia e escritório.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 18/11/2022.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 30/11/2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 30/11/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 30/11/2022.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio 
do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de 
Cadastro da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio 
do telefone (51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO SEI 100.00406/2022-97 / 116.00015/2022-67 – CONTRATO 868.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS.
OBJETO: Informa a aplicação da penalidade de Multa no valor de R$ 849,50 (oitocentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos) e Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6886 - Quinta-feira, 17 de novembro de 2022

Página 1 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



contratar com a CMPA por 2 anos, conforme itens 8.1.2.2 e 8.1.3 do Contrato referido e abre prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para apresentação de recurso, contados desta publicação, restando disponíveis os 
Processos 100.00406/2022-97 / 116.00015/2022-67, para consulta da empresa, mediante solicitação pelo e-
mail contratos@camarapoa.rs.gov.br.
DATA DA PENALIDADE: 17 de outubro de 2022.
BASE LEGAL: Cláusulas Terceira e Oitava do Contrato e Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 26/2022

PROCESSO: 017.00085/2022-33.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MECENAS EDITORA E PROJETOS CULTURAIS LTDA.
CNPJ: 04.017.371/0001-37.
OBJETO:Contratação de recital-show para comemoração de 250 anos da cidade de Porto Alegre, espetáculo 
de 40 minutos de duração com participação dos integrantes da equipe que proporciona o recital.
VALOR TOTAL: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Art. 25, inc. III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 10 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO
RESCISÃO UNILATERAL

PROCESSO SEI 116.00015/2022-67 – CONTRATO 868.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MARIA ALAIDES R. DOS PASSOS.
OBJETO: Termo de Encerramento de Contrato, que procede à resolução do Contrato 868/22 firmado entre as 
partes, em decorrência da inexecução total do objeto contratado, a contar de 16/11/2022.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6886 - Quinta-feira, 17 de novembro de 2022

Página 2 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/


